Алтайский край
Администрация города Алейска

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27.09.2013                                                                                                 № 1435/1

г. Алейск

О размере и порядке взимания

родительской платы за присмотр и

уход за детьми, осваивающими

образовательные программы

дошкольного образования в

муниципальных бюджетных

дошкольных образовательных

учреждениях города Алейска

Алтайского края

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012  N 273-ФЗ "Об

образовании в Российской Федерации", законом Алтайского края  от
04.09.2013 № 56-ЗС «Об образовании в Алтайском крае»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить норматив затрат за присмотр и уход за детьми,

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в
муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях
города Алейска Алтайского края (Приложение 1).

2.Утвердить Порядок взимания родительской платы за присмотр и
уход за детьми, осваивающими образовательные программы
дошкольного образования в муниципальных бюджетных дошкольных
образовательных учреждениях города Алейска Алтайского
края (Приложение 2).

3. Установить с 1 сентября 2013 года размер родительской платы за
присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы
дошкольного образования в муниципальных бюджетных дошкольных
образовательных учреждениях города Алейска Алтайского края, в
размере 46 рублей в день, 966 рублей в месяц.

4. Установить  перечень категорий граждан, имеющих право на
льготы по оплате за присмотр и уход за детьми, осваивающими
образовательные программы дошкольного образования в муниципальных
бюджетных дошкольных образовательных учреждениях города Алейска
Алтайского края (право на снижение размера платы за присмотр и уход
за ребенком на 50%):

http://base.garant.ru/70291362/
http://base.garant.ru/16986487/#block_1000

- малоимущие родители, имеющие трех и более
несовершеннолетних детей.

4.1. За счет средств бюджета города Алейска муниципальным
бюджетным дошкольным образовательным учреждениям города Алейска
Алтайского края возмещаются расходы (50% родительской платы за
присмотр и уход за детьми), связанные с предоставлением льготы
малоимущим родителям, имеющим трех и более несовершеннолетних
детей.

5. Родительская плата не взимается за присмотр и уход за детьми-
инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения
родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией,
обучающимися в муниципальных бюджетных дошкольных
образовательных учреждениях города Алейска Алтайского края,
реализующих образовательные программы дошкольного образования.

6. Установить, что присмотр и уход за детьми, указанными в пункте
5 настоящего постановления осуществляется за счет средств бюджета
города Алейска.

6.1. За счет средств бюджета города Алейска муниципальным
бюджетным дошкольным образовательным учреждениям города Алейска
Алтайского края возмещаются расходы (100% родительской платы),
связанные с освобождением от родительской платы за присмотр и уход
за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без
попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией.

7. Установить, что родительская плата за присмотр и уход за
детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного
образования в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных
учреждениях города Алейска Алтайского края, направляется
муниципальными бюджетными дошкольными образовательными
учреждениями города Алейска Алтайского края на следующие цели:

- приобретение продуктов питания для организации питания детей –
не менее 96%,

- на хозяйственно-бытовое обслуживание детей, обеспечение ими
личной гигиены и режима дня – до 4%.

8. Руководителям муниципальных бюджетных дошкольных
образовательных учреждений города Алейска Алтайского края
обеспечить своевременное поступление платы родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за детьми и контроль за их
расходованием.

9. Считать утратившими силу постановления администрации города
Алейска Алтайского края от 30.12.2011 № 1717 «Об установлении
норматива затрат на содержание детей в муниципальных бюджетных
образовательных учреждений города Алейска», от 30.10.2012 № 1748
«Об утверждении  положения о родительской плате за содержание детей
в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях города
Алейска алтайского края, реализующих основную общеобразовательную

программу дошкольного образования», от 27.12.2012 № 2044 «О
внесении изменений в постановление администрации города Алейска
«Об утверждении положения о родительской плате за содержание детей
в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях города
Алейска Алтайского края, реализующих основную общеобразовательную
программу дошкольного образования» от 30.10.2012 № 1748 и в
приложение к настоящему постановлению», от 17.06.2010 № 727 «О
компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) за содержание ребенка в образовательных учреждениях
г. Алейска».

10. Пункты 4 и 4.1. настоящего постановления действуют до 31
декабря 2013 года.

11. Комитету по образованию и делам молодежи администрации города

Алейска (Попова Е.В.) разместить настоящее постановление на официальном

Интернет - сайте комитета по образованию и делам молодежи администрации

города Алейска.

12. Отделу по печати и информации администрации города Алейска

(Смагиной Т.В.) разместить настоящее постановление на официальном Интернет

- сайте администрации города и опубликовать настоящее постановление в

«Сборнике муниципальных правовых актов».

13. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации города Н.Ю. Жмылеву.

Глава администрации города                                                           В.Н. Серикова